
SEMARNATI 
Mí\Rl\lH •\.UIOA...\tL11,Tt 

\ • lti.'-('I< !-;\'fl:l:'Jh 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

Ciudad de México, a 12 de junio de2018 

P R E S E N T E

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 11GU2018X0076 
Bitácora: 09/IPA0359/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Manifestación 
de Impacto Ambiental Modalidad Informe Preventivo para el Proyecto, Estación Los Pirules" 
en adelante el (Proyecto), presentado por la persona física el C. , en lo 
sucesivo el Regulado, el 30 de mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA). con pretendida ubicación en Av. México - Japón No. 420, Fraccionamiento Los Pirules, 
Municipio de Celaya, Estado de Guanajuato, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es máteria compet'encia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4º, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

y 
Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortfnes, No 4 209. Col. Jardines en la Montaña. Del Miguel Hidalgo. C.P 14210, Cíudad de México 
TelHono {•52 SS) 91.26 01.09 - �� 

La Agencia Nac ion,11 de Se¡;urldad Industrial y de Pro,ecc,ón al Mc<!,o Amb,em� del Seer.o, f'1drocarbur os también �til,za el acron1mo 'ASEA" 
y las p,;labras • Azencb de S�guHdad Ene,¡;,a y Ambiente· como oane de su ldcntld,;d •nstltuci-:>nat 

I 

Nombre, Domicilio y correo electrónico de persona física, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP

Nombre de persona física

artículo 113 
fracción I de 
la LFTAIP y 
116 primer 
párrafo de la 
LGTAIP



SEMARNAT 
Sh.:Ri.1'1Jl,l.,\ OtM!OIOAMl\lU..'lt 

\'J.ECUt:.05 NJ\f�tfi o ��O��AD 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

111. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

11.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en gene�al, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

V. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VI. Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al ,J.,, 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la /J 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recurSClj' 

Página 2 de 10 

Boulevard Adolfo R.uíz Cortines. No.4209. Col. Jardines en la Montalia. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14 21 O. Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.09 - www asea gob mx 

La Agencia Nacion.1I de Segul'ldad industrial y cie Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarouros tamb,en utiliza el acrónuno • ASEA" 
y las palabras "Agencia de Segurid�d. Energía y i\mbiente" coono parte de su Identidad Institucional 

/ 



S���TJ 
·• r. • l.tl...r,,. ...... n. .. ,, ... 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir 

VII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

VIII. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S­

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, pqblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 
recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XI. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 

Página 3 dtO 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortlnes, No.4209. Col Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo, C.P. 14 210. Ciudad de México 
Teléfono C+S2 55> 91.26.01.09 - www.asea,gob mJS. 

La Agenci> Na<><'n.11 de Segundad Industrial y de l'roteccl6n 31 Medio Anlbleme d"I Sector Hidrocarburos tlmbién utlllza el acrónimo• ASEA" 
y las palabns "Agencia de Ser,urid.,d. Energ/a y Ambient�· como parte de su identidad lnstltuclonal 

I 



SEMARNAT 
'5-lCRf Pi,IUA oo:: 11,u: rn(I A.-.nm:r,n l 

V l�CO� NAT\.lfv\lb 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

E ERGiA Y AM BI E NTE 

Agenc ia Nac ional de Seguridad I ndustria l y de 
Protecció n  a l  Med io  Amb iente de l  Secto r H i d rocarburos 

Un i dad de Gestión ,  Su perv is ió n, I nspecc ión  y V igi lanc ia Comerc ia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018  

de autopistas, carreteras federa les ,  estatal es, mun i ci pal es y/o locales que no están dentro d e  
u n  Área Natu ral protegida, por l o  q u e  esta D i recc i ón  Gene ral de  Gesti ón  Comercial (DGGC) d e  
confo rm idad con lo  d ispuesto e n  los artículos 3 1 , fracción I de  l a  Ley Genera l de l Equ i l i b r io 
Eco l ógico y la  Protección a l Ambiente; 2 9 ,  fracc ión I de l  Reglamento de la  Ley Genera l  de l  
Equ i l ibr io Eco lógico y l a  Protección al Ambiente en Mater ia de  Eva l uac ión de l  Impacto Amb ienta l ;  
4 fracci ón  XXV I I  y 3 7 de l  Reglamento I n te r io r  de  la  Agencia  Nacional de  Segur idad I ndustr ia l y 
de  Protección al Medio Amb iente de l  Sector  H idrocarburos procede a evaluar l a  informac ión 
p resentada para el P royecto. 

XI I .  Que por la  descripc ión ,  características y ubicación de  l a.s activ idades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluac ión de impacto amb ienta l ,  por  ser una 
obra re lac ionada a l a construcción y operación de instalaciones para el a lmacenamiento, 
d i stri bución  y expend io al púb l ico de  petro l ífe ros, tal y como lo  d isponen los artícu l o s  2 8  fracción 
1 1  de la Ley General del Equ i l i br io Ecol ógico y l a  Protección al Amb iente (LGEEPA) ,  y 5 i nci so  D) ,  
fracci ón IX  de l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lógico y l a  Protección a l  Ambiente 
en  mate r ia de  Eval uaci ón  de  Impacto Am b iental (RE IA), as imismo se pretende desarro l l ar una 
activ i dad de l  sector h i d rocarbu ros de  conformidad con lo señalado en e l artícu lo 3 ,  fracción  X I ,  
i nciso e) de l a  Ley de  la  Agencia Naciona l de Seguridad I ndustr ia l y de Protección al Med io  
Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros , a l  tratarse de l  a lmacenam iento, d istri bución y expend io  a l  
púb l i co de  petrol ífe ros. 

XIII . El Regulado anexó Constancia de Factib i l i dad de uso de sue lo con ofic io 
US/FACT/0 1 8 3/ 20 1 8  de fecha 06 de marzo de 20 1 8 , donde seña la que con base en e l  
Prog rama Munici pa l  de  Desar ro l l o  Urbano y Ord enamiento Ecológico Territorial de  Ce laya 
Guanajuato . 2 O 1 5-2 040, en conjunto con l a  Normativa para l a  Compatibi l i dad entre I os usos  
y desti nos de l  sue lo  y giros establecidos perm ite establecer gaso l i neras en el p red io .  

Descripc ión del proyecto. 

/ 

XIV. Una vez ana l izada la  información presentada y de acuerdo con l o  manifestado por  e l  Regu lado, f 
el Proyecto consi ste en preparación del sit io, construcc ión, operación y manten im iento de una 
estación de servic io pa ra l a venta al púb l i co en genera l de Gasol ina y Diése l ,  con una capacidad 
total de  1 8 0,000 l i tros de  combust ib le , d ist ri bu ido en 3 tanques d e  almacenam iento con las 
s igu i entes caracter ísti cas: 

Página 4 de 1 0  

Bol, levard Ado lfo Ruiz Cort ine�, No .42 0 9 , Col. Jardines e n  l a  Mont aña, Del. Miguel H idalgo, C. P . 14 2 1 0 , C iudad de Méx ico 
Te léfono {+ S 2 .SS) 9 1 . 26 -0 1 .09 - � 

La Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l  y de Pro1e,:cl6n al Mealo Ambienle del Sector H,droc,uburos también u,í1 1za el acrcni,no ·ASEA· 
y las pa lob,.as "A:¡encia de Seguridad , Energía y Ambien e· como parte de su identidad institucional 



S E MARNAT ASEA 
'la h P ti � 1 1  <rt1 t1'11C ..,uf,H 1t 

� t-1- • 11.._..n ' \.O :ll: d h  

AGENCIA DE S[GURIDAD, 

E ERGÍA Y A MBI ENTE 

Agencia Naciona l de Segur idad I ndustria l y de 
Protecc ión al Med io Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Unidad de Gest ión ,  Su perv i s ió n .  I n specc ión y Vigi lanc ia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6763/20 18  

• 1 tanque con capacidad total de 5 0,000 l itros para gasol ina Magna. 
• 1 tanque con capacidad total de 4 0 ,000 l i tros para gasol i na  Prem ium.  
• 1 tanque con capacidad total de  4 0,000 l itros para Diésel . 

Así m i smo, este Proyecto contará con 3 d i spensar ios con l as posic iones de ca rga y mangueras 
que se desc riben en la siguiente tabla: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de Número de 

Dispensarios posiciones de mangueras de mangueras de 
carga 

de gasolina Magna 
gasol ina Prernium Diésel 

1 2 2 - 2 -

1 2 -, , 2 l 1 "' ' 2 ,\' - ·;' 

1 2 
,, 2 ,--.:, -

' ' 2 � , ' 
'· 

Adic ionalmente contará con san itarios ,  facturación,  contabi l idad ,  papelería, jardín, coc i neta, 
cuarto de aseo ,  bodega, área de velador, cuarto de máquinas, cuarto e léctr i co, cuarto de 
res iduos, obra exterior, cubierta l igera, área verde y local comercia l .  

Para el desarrol l o  del Proyecto se requiere una superfic ie de 5 ,000 m2
, de l os cuales se 

emp l earán l. 2 1 1 . 5 6 m2
• para el desarro l lo de l  Proyecto . La superficie se encuentra en  zona 

totalmente urban izada, en  sus col indancias se observan v ial i dades, casas habitación y loca les 
comerciales por l o  que se aprecia afectación previa a los factores ambiental es de  la zona por 
las actividades real izadas y por las vial idades. La d i stribución de  las áreas del Proyecto se 
encuentran en  la  página 1 9  del IP. 

Las coordenadas UTM del  Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TUM WGS 84 

Vért ice X Y 

3 1 4 , 2 39 . 5 1 5  - 2,2 7 3 . 2 7 1 . 8 7 4  

3 1 4,2 53 . 9 2 8  - 2,2 7 3 , 2 7 0. 2 1 8 

3 3 1 4 , 2 6 7 . 2 7 2  - 2 , 2 7 3 , 2 1 8 . 3 5 1 
4 3 1 4 ,2 3 3 . 503  - 2 .27  3 . 2  2 2 . 3 0 6  

E l  Regu lado establece l as medidas de mitigación y/o compensación  de  l a  pági na 73  a la  76  de l  
I P. En  adi ción  a lo  anterior, esta DGGC determina que  e l  Regu lado deberá cumpl i r  con l as 

� 
Página 5 de l O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No 4 209 .  Col Jardines en la Montaña, Del Migi,el Hida lgo, C.P_ 1 4  2 1 0 , Ciudad de Méx ico 
Teléfono C+S2 5 5) 9 1 . 26  01 .09 • www asea.&Qb,mx 

La Agencll N3cional de Seguridad lndus r nal y de Pro tetc16n al Medio Amb eme del Sector hl:lrocarburos cambien uti l iza el acrón imo · ASEA" 
y las pa lahras  "Agenc ia de Seg,md,1d. Ener¡¡la y Amblen e' CQJTIO p.1rtc de su ld�ntidad ln;Litudon,11 

! 



SEMARNAT 
Slc.J�IT.sJdA O! .�rno A.\ln1\.N J l 

\' t\f(llft:o,()I. N-ti.lt;.;...� h, 

ASEA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIE NTE 

Agenc ia Nac io nal de Seguri d ad I ndustria l  y de  
Protecció n  a l  Med io Ambiente de l  Sector  H id ro carburos 

U n idad de Gest i ón ,  Su perv i s ión ,  I nspecci ón y V igi lancia Comercia l 
Di rección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6763/20 1 8  

med idas establecidas e n  e l  Anexo 4 d e  l a  NOM-00S-ASEA-2016 para las etapas que resulten 
ap l icables a l presente Proyecto . 

E l  Regulado presentó el cronograma de actividades en la pág ina 8 de l  IP ,  estimando p lazos de 
12 meses para la  etapa de p reparación de l  s it i o y construcc ión y, de  99 años para operación y 
manten imiento de l  Proyecto, s i n  embargo, para e l  desar rol l o  de proyectos esta DGGC 
considera oto rgar un  p l azo de hasta 01 año para l a  etapa de preparaci ón  de l  s it io y construcc ión 
y ,  de 30 años para la  operación y manten imiento considerando la  v ida úti l de l os tanques. E l  
p r imer pl azo in i c iará a parti r de l a  notificaci ón  de l  p resente reso l ut ivo y e l  segundo a parti r de  l a  
concl us ión del pr imer p lazo otorgado. 

La i nformación de las características de las obras permanentes se descri be en l as pág inas 1 9  
a la  22  de l  I P. 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con l o  d ispuesto en los art ícu los  2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco lógi co y l a  P rotección al Ambiente; 1 ,  3 fracción XI ,  4 , 5 
fracción XV I I I ,  7 fracción I de  l a  Ley de la  Agenc ia Nacional de Segu r idad Industri a l  y de Protecc ión al 
Med io Ambiente del Sector H id rocarbu ros ;  2 segundo párrafo, 3 fracci ón  1 ,  Bis; 5 º inc iso D) fracción 
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de  l a  Ley General de l Equ i l i b r io Ecológico y la 
Protección al Ambi ente en materi a de  Evaluación del l,mpacto Ambiental ; 4 , fracción XXVI I ,  1 8  
fracci ón 1 1 1  y 3 7  fracción V I  de l  Regl amento I nterio r  de la  Agenc ia Nacional d e  Seguridad I ndustr ia l y 
de P rotección a l  Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros, y l a  Norma Ofi cia l  Mexicana NOM-00S­
ASEA-2016 , D iseño, construcción, operación y manten im iento de  Estaciones de  Servi c io para 
almacenamiento y expend io de d iésel y gasol inas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto las obras y/o activ idades correspondientes a l a  preparación del siti o, construcción ,  
así como la ope ración y mantenimiento, es PROCEDENTE l a  real ización del p royecto Man ifestación 
de Impacto Ambiental Modal idad Informe Preventivo para el proyecto, Estación Los Piru les" 
con pretend ida ub icación en Av. México - Japón No. 4 20 ,  F raccionamiento Los P i ru l es, Mun ic i p io  de 
Celaya, Estado de  Guanajuato ,  ya que se ajusta a lo d ispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de l a  Ley 
General del Equi l i b r io Ecológico y la  Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I de l  Regl amento 
de l a  Ley General de l  Equi l i b r i o Eco lógico y la  Protecc ión al Amb iente en materi a de Evaluación  de l 
I mpacto Ambiental; al regularse, en l a NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y 

y 
Página 6 de 1 o 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No .4209 ,  Col. Jard ines en la Montaña. Del. Miguel Hida lgo, C. P. 1 4 2 10 ,  C iudad de México 
Teléfono (+52 S S )  9 1 .26 .01 .09  - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguritfad l nduStñal y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidtoü111Juros amnien ut iliza el acronimo 'ASEA" 
y la5 palabra� ·Agencia de  Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su Identidad l11stl tuc1or,a l 



s���Tj 
\' t.k 1 J.••O<i; ,,n11t�1 t� 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las 
emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y. en general. todos los impactos 
ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los Considerandos VII al XIV 
de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de operación y 
mantenimiento. por lo que deberá por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de 
Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta esta AGENCIA sobre la fecha de inicio de cada 
una de las etapas mencionadas; lo anterior obedece a los fines de inspección correspondientes indicados 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño. construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las 
construcciones existentes. dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño. construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

,y 
Página 7 de 10 

Bol•levard Adolfo Ruiz Cortincs. No.4209. Col Jardines en la Montaña. Del. Mig\Jel Hidalgo, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono e +52.55) 9 L26.0l.09 - �w.asea gob mx 

la Agencia Nacional de S,:¡;uridad lndusuial y de Prote,:clón al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tamb,én utlllu ei acronuno • ASEA' 
y k1s pal�bra� "Agencia de S�6urid�d Energ,3 y Arnbleme· como parte de su ldenlldad instltutlonJI 

/ 



SE�ATI 
St(;fU.iWo\ Ot MU>ftl AAt12tL,"n 

\' IJ't:Ul·$(")'S N,,i.n,,..'\lh 
o ��D��AD 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y d e
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la Constituciones
Políticas Estatales, así como en la legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano u
ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce
o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que
determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas
competencias,

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros,
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o
licencias, entre otros, que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones aplicables
derivadas la Ley de Hidrocarburos como la presentación de la evaluación de impacto social que
establece el artículo 121 de la citada ley; Así como no. lo exime de contar con el dictamen técnico de
diseño y construcción para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una
Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el

)inciso 9.1, de la NOM-00S-ASEA-2016 y en su momento con el dictamen de operación y
mantenimiento. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
� Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de Ucarácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural,
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto emita
la AGENCIA, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE antes de marzo de 2018 o,

)( 
Página 8 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No.4209. Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono C+52.55) 91.26.01.09 - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad lndU5trial y de Pro,e�ción al Medio Amblentt del Sector Hidrocarburos tambii:n titlliza el acrónimo· ASEA' 
y las palabras •Age11da de S�guridt1d. Energla y Ambie11te" c<lrno parte de 5t' identidad instnucronal 



SEMARNATf 
'11..•h,.-J•,..jA f1 ,1tUlt'l .-\1,.,t;I/ ",¡ ft 

-, h 111, ..... l( ... .,,\fU� \1 F"i 

ASEA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6763/2018 

previo a su construcción, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE con posterioridad 
a marzo de 2018. 

QUINTO. - La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma. 

SEXTO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente. la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y demás 
ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el manejo de 
materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el 
titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la 
Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Así mismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

SÉPTIMO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 17 6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

/ Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

OCTAVO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el 
, en su carácter propietario. 

V 
Página 9 de 1 O 

Boulevard Adolfo Rui2 Cortlncs. No 4209, Col Jardines en la Montaña. Del Miguel Hidalgo, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono {+52 SS) 91.26 01 09 - J!i'fil'!..ASUgQ!;¡,mir. 

La Ag��cla Nacloo.11 de Set;uricl.ld 1,,du-suial y de Pto1e,:c1ón al Me<fio Ambiente del Sector Hidrocart:iuros tamb,en utiliza el acrónimo· ASEA· 
y las pala�ras • AgfnciJ dt Se�uridad, Entrg,a y Ambíe,,te' cumo p,,rte d� su iden\ld,,d lnsUtucl�MI 

Nombre
de persona física artículo 113 

fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo de 
la LGTAIP



SEMARNAT 
5�í/\..1UA 1'.J[ ,-uDtO»f!U[::-fJ I­

V kfi.: 1 1r�"1"i 111., rur .. \t r� 

ASEA 
AGENCIA D E  SEG URI DAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur id ad I ndustria l  y de 
Protecc ión  al Med io  Amb iente de l Sector  H id rocarburos 

U nidad de Gestió n, Supervis ión ,  I nspección y V ig i l anc ia Comercia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6763/20 1 8  

NOVENO. - Notificar l a  p resente reso luc ión a l  C , de  conformidad con e l  
a rtícu lo 1 6  7 B i s  d e  l a  Ley General de l  Equ i l i brio Eco lógico y l a  Protecci ón  a l  Amb iente, y demás 
re lat ivos ap l i cab l es. 

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR G ERAL 

or un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c .e . lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Di rec.tor Ejecutivo de la AS EA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial .- Para Conoc imiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industria l de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo O rellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- D i rector Genera l  de Superv is ión, Inspección y Vig i lanc ia Comerc ia l  de la AS EA.- Para Conocimiento. 

Expediente: 1 1 GU 2 0 1 8 X007 6 
Bitácora: 09/IPA03 5 9 /05/18  

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo Rw·z Cort ines ,  No.4 209 ,  Col .  Ja rd ines e n  l a  Montaña, Del . Miguel Hida lgo, C.P. 14 2 1 0 . Ciudad de Méx i co 
Teléfono C + S 2 . S S )  9 1 . 2 6 ,01 .09 - www asea gob mx 

La Agencia Nacion,il cie Seguridad Industrial y de Pr'O Lecclón al Medio Ambfe,m del Sector Hldroc.i,·buros 1amnien Lr t i l iza el acronirna "ASEA· 
\' las plfabras "Agericia de Seguridild, Ene rgf., y Amble,, e "  como parte de su identidad Institucional 

Nombre de persona física
artículo 113 
fracción I de 
la LFTAIP y 
116 primer 
párrafo de la 
LGTAIP




